



## 平成27年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月28日

上場会社名 アークランドサービス株式会社  
 コード番号 3085 URL <http://www.arclandservice.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼COO (氏名) 伊藤 永  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 玉木 芳春  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

TEL 03-5217-1531  
 平成27年9月14日

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年12月期第2四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第2四半期	9,970	20.9	1,324	6.6	1,363	11.4	796	2.3
26年12月期第2四半期	8,246	18.3	1,242	19.1	1,224	15.1	779	25.3

(注) 包括利益 27年12月期第2四半期 802百万円 (2.8%) 26年12月期第2四半期 781百万円 (25.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第2四半期	100.10	—
26年12月期第2四半期	108.92	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年12月期第2四半期	15,102	11,793	77.7	1,475.18
26年12月期	14,620	11,110	75.7	1,390.31

(参考) 自己資本 27年12月期第2四半期 11,740百万円 26年12月期 11,065百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	15.00	—	15.00	30.00
27年12月期	—	15.00	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,000	19.2	2,770	6.8	2,800	6.7	1,620	1.4	203.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年12月期2Q	8,274,000 株	26年12月期	8,274,000 株
② 期末自己株式数	27年12月期2Q	315,298 株	26年12月期	315,220 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年12月期2Q	7,958,756 株	26年12月期2Q	7,153,255 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 1.本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
  - 2.当社は、以下のとおり投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布した資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。
- ・平成27年7月28日(火)……機関投資家・アナリスト向け決算説明会

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府及び日銀による金融政策を背景とした企業業績の改善や訪日客によるインバウンド効果が見られるなど、引き続き緩やかな回復基調が続いております。

外食業界におきましては、円安による原材料価格の高騰や人手不足が深刻化するなど、厳しい経営環境が続いており、当社グループにおきましても、輸入商材の高騰や人材採用コストの上昇など、大変厳しい経営環境となっております。

このような環境の中で、当社グループは、客数拡大による平均月商の引き上げへの施策の実施とQ S Cの維持向上に積極的に取り組んでまいりました。

既存店につきましては、「かつや」において6回のフェアメニューの投入と2回のキャンペーンを実施した結果、1～6月の既存店売上高前年比は、直営店102.2%、F C店101.9%と堅調に推移いたしました。また、既存店11店舗で改装を実施いたしました。

出退店につきましては、「かつや」を直営店6店舗（海外1店舗、F C店からの営業譲渡1店舗含む）、F C店15店舗（海外1店舗含む）出店し、直営店2店舗を閉店したことにより、「かつや」の当第2四半期末の店舗数は、純増18店舗の320店舗となりました。その他の業態につきましては、からあげ専門店「からやま」を2店舗、新業態「テツメシ！」を1店舗出店いたしました。天ぷら専門店「あきば」を1店舗閉店したことにより、当第2四半期末の店舗数は16店舗となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高9,970百万円（前年同期比20.9%増）、営業利益1,324百万円（前年同期比6.6%増）、経常利益1,363百万円（前年同期比11.4%増）、四半期純利益796百万円（前年同期比2.3%増）となりました。

なお、当社グループは外食事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、15,102百万円となり、前連結会計年度末比482百万円の増加となりました。

これは主に、現金及び預金が45百万円増加したことにより流動資産が31百万円、新規出店とアークランドマルハミート株式会社の事業開始、台湾での合弁会社の設立等により固定資産が450百万円増加したことによるものであります。

負債は、3,308百万円となり、前連結会計年度末比200百万円の減少となりました。

これは主に、買掛金と未払法人税等の減少により流動負債が320百万円減少したものの、受入保証金の増加とアークランドマルハミート株式会社の事業開始によるリース債務の増加により固定負債が119百万円増加したことによるものであります。

純資産は、11,793百万円となり、前連結会計年度末比683百万円の増加となりました。

これは主に、四半期純利益796百万円、剰余金の配当119百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は77.7%となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末と比較して45百万円増加し、3,862百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

##### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、754百万円（前年同期比23.5%減）となりました。

これは主に、税金等調整前四半期純利益1,296百万円、現金支出を伴わない減価償却費163百万円があったものの、法人税等の支払額608百万円等によるものであります。

##### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、615百万円（前年同期比273.2%増）となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出449百万円、敷金及び保証金の差入による支出67百万円、関係会社株式の取得による支出54百万円等によるものであります。

##### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、93百万円（前年同期は2,804百万円の収入）となりました。

これは主に、配当金の支払額119百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年2月6日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,817	3,862
売掛金	801	759
有価証券	5,000	5,000
商品及び製品	179	148
原材料及び貯蔵品	31	53
その他	364	403
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	10,190	10,221
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,983	2,161
その他(純額)	230	387
有形固定資産合計	2,213	2,548
無形固定資産		
	7	11
投資その他の資産		
敷金及び保証金	1,112	1,151
建設協力金	660	637
その他	435	530
投資その他の資産合計	2,208	2,319
固定資産合計	4,429	4,880
資産合計	14,620	15,102
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,017	825
未払法人税等	637	527
賞与引当金	—	48
株主優待引当金	16	13
その他	1,028	965
流動負債合計	2,699	2,379
固定負債		
受入保証金	586	614
資産除去債務	222	243
その他	0	70
固定負債合計	809	928
負債合計	3,509	3,308

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,932	1,932
資本剰余金	1,884	1,884
利益剰余金	7,331	8,008
自己株式	△79	△79
株主資本合計	11,069	11,745
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△3	△5
その他の包括利益累計額合計	△3	△5
少数株主持分	45	53
純資産合計	11,110	11,793
負債純資産合計	14,620	15,102

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
売上高	8,246	9,970
売上原価	3,633	4,692
売上総利益	4,612	5,277
販売費及び一般管理費	※ 3,370	※ 3,953
営業利益	1,242	1,324
営業外収益		
受取利息	5	26
協賛金収入	10	13
雑収入	10	12
営業外収益合計	26	52
営業外費用		
持分法による投資損失	7	10
株式公開費用	13	—
株式交付費	20	—
雑損失	2	3
営業外費用合計	44	13
経常利益	1,224	1,363
特別利益		
固定資産受贈益	—	6
店舗譲渡益	93	—
貸倒引当金戻入額	28	—
特別利益合計	122	6
特別損失		
固定資産除却損	15	23
店舗閉鎖損失	14	50
減損損失	16	—
その他	6	—
特別損失合計	51	73
税金等調整前四半期純利益	1,294	1,296
法人税、住民税及び事業税	513	502
法人税等調整額	2	△10
法人税等合計	515	492
少数株主損益調整前四半期純利益	779	804
少数株主利益	—	7
四半期純利益	779	796



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	779	804
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	2	△1
その他の包括利益合計	2	△1
四半期包括利益	781	802
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	781	795
少数株主に係る四半期包括利益	—	7

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,294	1,296
減価償却費	131	163
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△28	△0
賞与引当金の増減額(△は減少)	38	48
固定資産除却損	15	23
店舗閉鎖損失	14	50
減損損失	16	—
店舗譲渡益	△93	—
受取利息	△5	△26
株式交付費	20	—
株式公開費用	13	—
売上債権の増減額(△は増加)	35	42
たな卸資産の増減額(△は増加)	67	9
その他の資産の増減額(△は増加)	38	12
仕入債務の増減額(△は減少)	△110	△192
その他の負債の増減額(△は減少)	11	△64
その他	16	0
小計	1,475	1,363
利息の受取額	2	0
法人税等の支払額	△490	△608
営業活動によるキャッシュ・フロー	986	754
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△296	△449
有形固定資産の売却による収入	59	—
関係会社株式の取得による支出	—	△54
関係会社預け金の預入による支出	△2,500	—
関係会社預け金の払戻による収入	2,500	—
権利金の取得による支出	—	△50
敷金及び保証金の差入による支出	△58	△67
敷金及び保証金の回収による収入	35	11
店舗譲渡による収入	94	—
その他	—	△6
投資活動によるキャッシュ・フロー	△164	△615
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
預り保証金の受入による収入	64	35
預り保証金の返還による支出	△2	—
株式の発行による収入	2,931	—
株式公開による支出	△13	—
配当金の支払額	△176	△119
その他	—	△10
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,804	△93
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1	△0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,624	45
現金及び現金同等物の期首残高	4,529	3,817
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 8,154	※ 3,862

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。